
 
  

 Teixeira de Freitas - BA, segunda-feira, 28 de novembro de 2016, Nº 2569 | Caderno 1 

 

 

 
 

CÓDIGO VERIFICADOR: domtdf002569c128112016 

  

SUMÁRIO 

 

PÁGINA 

Extrato de ARP Pregão Presencial 076/2016 1 

Extrato de ARP Pregão Presencial 076/2016 1 

Portaria Nº 027/2016 PGM de 28/11/16 1 

Decreto 216/2016 Nomeação e Convocação 3 

Decreto 217/2016 Nomeação e Convocação 4 

Decreto 218/2016 Nomeação e Convocação 10 

Decreto 219/2016 Nomeação e Convocação 12 

Decreto 220/2016 Nomeação e Convocação 14 

  
 

Prefeitura Municipal de  

Teixeira de Freitas 

 
 
 

EXTRATO DE ATA DE 
REGISTRO DE PREÇO 

PP Nº 076/2016 
 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 076/2016, para 
ARP do tipo MENOR PREÇO POR ITEM, 
visando futura e eventual contratação de 
empresa especializada para aquisição de 
material de consumo (MATERIAL 
ESPORTIVO), para atender as necessidades da 
Secretaria Municipal de Esporte e Lazer deste 
Município, conforme especificações, 
quantitativos e condições descritos no edital, 
para um período de até 12 (doze) meses, 
registrados conforme especificações, 
quantidades e preços descritas no item 3 da 
Cláusula Primeira da presente Ata de Registro 
de Preços para atendimento das necessidades 
do Município de Teixeira de Freitas - BA, nos 
termos do Edital. FORNECEDOR: FASE 
INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA., referente 
aos itens descritos na Ata de Registro de 
Preços nº 84/2016. Teixeira de Freitas/BA, 28 
de novembro de 2016. 

João Bosco Bittencourt 
Prefeito Municipal 

EXTRATO DE ATA DE 
REGISTRO DE PREÇO 

PP Nº 076/2016 
 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 076/2016, para 
ARP do tipo MENOR PREÇO POR ITEM, 
visando futura e eventual contratação de 
empresa especializada para aquisição de 
material de consumo (MATERIAL 
ESPORTIVO), para atender as necessidades da 
Secretaria Municipal de Esporte e Lazer deste 
Município, conforme especificações, 
quantitativos e condições descritos no edital, 
para um período de até 12 (doze) meses, 
registrados conforme especificações, 
quantidades e preços descritas no item 3 da 
Cláusula Primeira da presente Ata de Registro 
de Preços para atendimento das necessidades 
do Município de Teixeira de Freitas - BA, nos 
termos do Edital. FORNECEDOR: UNIVEST 
CONFECÇÕES LTDA - EPP, referente aos 
itens descritos na Ata de Registro de Preços nº 
83/2016. Teixeira de Freitas/BA, 28 de 
novembro de 2016. 

João Bosco Bittencourt 
Prefeito Municipal 

 
 
 

PORTARIA Nº 027/2016 PGM 
DE 28 DE NOVEMBRO DE 2016 

 
Instaura processo administrativo para apurar 
suposta irregularidade cometida pelos 
Servidores Público Municipal JOSILENE 
RESENDE SANTOS, EDINÉLIA SILVA VILA 
REAL e GEANINE PEREIRA DOS SANTOS 
todos lotados na Secretaria Municipal de 
Educação e Cultura do Município de Teixeira de 
Freitas-BA. 

O Procurador Geral do Município de Teixeira 
de Freitas, no uso de suas atribuições legais na 
forma do artigo 155 da Lei nº 822 de 12 de 
dezembro de 2014. 

Considerando que os servidores público 
municipal JOSILENE RESENDE SANTOS, 
EDINÉLIA SILVA VILA REAL e GEANINE 
PEREIRA DOS SANTOS, teriam violado o art. I 
da Lei nº 822/2014 (Estatuto dos Servidores 
Públicos do Município); 



 
 

2 

 
  

 Teixeira de Freitas - BA, segunda-feira, 28 de novembro de 2016, Nº 2569 | Caderno 1 

 

 

 
 

CÓDIGO VERIFICADOR: domtdf002569c128112016 

Considerando ainda que os supostos atos dos 
servidores público municipal caracterizam falta 
de natureza grave, 

RESOLVE 

Art. 1º- Instaurar processo administrativo para 
apurar ato dos servidores público municipal 
JOSILENE RESENDE SANTOS, EDINÉLIA 
SILVA VILA REAL e GEANINE PEREIRA DOS 
SANTOS oportunizando os acusados o amplo 
direito de defesa e de contraditório, devendo, 
inclusive, virem acompanhados de advogado no 
curso das investigações. 

Art. 2º - Nomear os servidores públicos 
SIBÉRIA FARIAS MONTEIRO NOBRE, ILZA 
SOUZA PEREIRA e BEATRIZ PASSOS LIMA 
DOS SANTOS sob presidência da primeira, 
compor o presente procedimento administrativo 
com a finalidade de apurar os fatos narrados no 
OF/PGM nº 815/2015 - Sec. Munic. Educação e 
Cultura. 

Art 3º- A comissão terá o prazo de 60 
(sessenta) dias para concluir os trabalhos, 
apresentando relatório circunstância. 

Art. 4º- Esta Portaria entrará em vigor na data 
de sua publicação. 

Registre-se, publique-se e cumpra-se. 

Gabinete do Procurador Geral do Município de 

Teixeira de Freitas-BA, 28 de novembro de 

2016. 

Carlos Alberto Correa Siquara 
Procurador Geral Municipal 

 
 
 



 
 

3 

 
  

 Teixeira de Freitas - BA, segunda-feira, 28 de novembro de 2016, Nº 2569 | Caderno 1 

 

 

 
 

CÓDIGO VERIFICADOR: domtdf002569c128112016 

DECRETO Nº 216/2016 
NOMEAÇÃO E CONVOCAÇÃO 

 
Nomeia e convoca os candidatos aprovados e classificados no Concurso Público Edital N° 001/2015 - 
EDU e dá outras providências. 

O Prefeito Municipal de Teixeira de Freitas, Estado da Bahia, no uso de suas atribuições legais, 
considerando o Resultado Final do Concurso Público Edital 001/2015 - EDU, homologado em 19 de 
fevereiro de 2016. 

DECRETA: 

Art. 1º - Ficam nomeados e convocados os candidatos abaixo relacionados, que foram aprovados e 
classificados no Concurso Público Edital 001/2015 - EDU, homologado em 19 de fevereiro de 2016, para 
comparecerem no prazo de 30 (trinta) dias, a contar da publicação deste Decreto, na divisão de pessoal 
desta Prefeitura Municipal, situada no Largo Dom Bosco, nº 44, nesta, objetivando a realização dos 
exames necessários, apresentação dos documentos abaixo descritos e, posterior assinatura no Termo 
de Posse, a fim de serem empossados aos respectivos cargos conforme o prazo acima estabelecido.  

 

INSC. CANDIDATO CARGO CLASS. TIPO DE VAGA LOCAL VAGA 

349387 JESSICA AGNELO DA SILVA 
AJUDANTE DE 

ENSINO 
51 

AMPLA 
CONCORRÊNCIA 

TEIXEIRA DE 
FREITAS-SEDE 

364632 TATIANA SILVA DA CONCEIÇÃO 
AJUDANTE DE 

ENSINO 
52 

CONTA RACIAL LEI 
815/2014 

TEIXEIRA DE 
FREITAS-SEDE 

352017 MARILIA FERREIRA SOUZA VIEIRA 
AJUDANTE DE 

ENSINO 
53 

CONTA RACIAL LEI 
815/2014 

TEIXEIRA DE 
FREITAS-SEDE 

359340 EDSON ASSUNÇÃO TEIXEIRA FILHO 
AJUDANTE DE 

ENSINO 
54 

CONTA RACIAL LEI 
815/2014 

TEIXEIRA DE 
FREITAS-SEDE 

 
RELAÇÃO DE DOCUMENTOS A SEREM APRESENTADOS E ALGUMAS EXIGÊNCIAS PREVISTAS NO EDITAL 
(Xerox legível e Original) 

a) Título de Eleitor; 
b) Comprovante de estar em dia com a justiça eleitoral; 
c) Certificado de Reservista, para os candidatos de sexo masculino; 
d) Carteira de Identidade; 
e) CPF; 
f) Certidão de casamento, se for casado(a); 
g) Certidão de nascimento dos filhos menores de 14 (quatorze) anos; 
h) Caderneta de vacinação dos filhos menores de 6 (seis) anos e nos filhos de 7 a 13 anos, comprovante de 
matricula na escola; 
i) PIS, PASEP ou Certidão Negativa do PIS/Espelho do PIS e cópia da CTPS das páginas que tem a foto e da 
qualificação civil; 
j) Diploma reconhecido pelo MEC para os cargos de nível superior, se for o caso; 
k) Certificado de conclusão do ensino fundamental ou ensino médio, conforme o cargo, de acordo com a 
escolaridade exigida; 
l) Comprovante de endereço, referente ao imóvel onde reside atualmente, de preferência conta de água (período 
máximo de 90 dias); 
m) Curso exigido nos pré requisitos de acordo com o QUADRO 01; 
n) Certidão de Antecedentes Criminais (Fornecida pelo Cartório de Distribuição); 
o) Duas fotos 3X4; 
p) Laudo Médico Assinado pela Junta Médica Oficial do Município (somente para os candidatos com deficiência); 
q) Ser brasileiro ou naturalizado; 
r) Ter idade igual ou maior que 18 (dezoito anos) na data da contratação; 
s) Não ter sido demitido ou exonerado do serviço público (federal, estadual ou municipal) em consequência de 
processo administrativo; 
t) Não ter sido condenado por crime contra o Patrimônio, Administração, a Fé Pública, contra os Costumes e os 
previstos na Lei 11.343 de 23/08/2006; 



 
 

4 

 
  

 Teixeira de Freitas - BA, segunda-feira, 28 de novembro de 2016, Nº 2569 | Caderno 1 

 

 

 
 

CÓDIGO VERIFICADOR: domtdf002569c128112016 

u) Não registrar antecedentes criminais; 
v) Ter aptidão física e mental e não ser portador de deficiência física incompatível com o exercício do Cargo; 
x) Não ser aposentado por invalidez e nem estar com idade de aposentadoria compulsória nos termos do Artigo 40, 
inciso II, da Constituição Federal. 2.2. 13 
y) Atestado de Saúde Ocupacional - ASO: Atestado de aptidão física/mental para o cargo, assinado por médicos 
pertencentes à Junta Médica Oficial do Município de TEIXEIRA DE FREITAS/BA. 
w) A critério do Médico Oficial poderão ser solicitados, ainda, entre os exames básicos, outros que achar 
pertinentes, conforme for o caso. 
z) Declaração de não ocupar outro cargo público, ressalvados os previstos no Art. 37, XVI - A, B, C da CF; 
a) Declaração de Bens. 

 
Art. 2º - Os candidatos que não cumprirem os requisitos do Edital 001/2015 - EDU do Concurso Público 
ou não comparecerem no prazo legal serão excluídos da lista de classificados. 

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, e revogam-se as disposições em 
contrário. 

Teixeira de Freitas-BA, 28 de novembro 2016. 

João Bosco Bittencourt 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 

DECRETO Nº 217/2016 
NOMEAÇÃO E CONVOCAÇÃO 

 
Nomeia e convoca os candidatos aprovados e classificados no Concurso Público Edital N° 003/2015 - 
OP. e dá outras providências. 

O Prefeito Municipal de Teixeira de Freitas, Estado da Bahia, no uso de suas atribuições legais, 
considerando o Resultado Final do Concurso Público Edital 003/2015 - OP., homologado em 14 de 
outubro de 2016. 

DECRETA: 

Art. 1º - Ficam nomeados e convocados os candidatos abaixo relacionados, que foram aprovados e 
classificados no Concurso Público Edital 003/2015 - OP., homologado em 14 de outubro de 2016, para 
comparecerem no prazo de 30 (trinta) dias, a contar da publicação deste Decreto, na divisão de pessoal 
desta Prefeitura Municipal, situada no Largo Dom Bosco, nº 44, nesta, objetivando a realização dos 
exames necessários, apresentação dos documentos abaixo descritos e, posterior assinatura no Termo 
de Posse, a fim de serem empossados aos respectivos cargos conforme o prazo acima estabelecido.  

 

INSC. CANDIDATO CARGO CLASS. TIPO DE VAGA LOCAL VAGA 

367634 LUAN AMARAL DE SOUZA 
ANALISTA DE 

RECURSOS HUMANOS 
1 

AMPLA 
CONCORRÊNCIA 

TEIXEIRA DE 
FREITAS-SEDE 

379340 PRISCILA FELIX ALMEIDA 
ENGENHEIRO 
FLORESTAL 

1 
AMPLA 

CONCORRÊNCIA 
TEIXEIRA DE 

FREITAS-SEDE 

372820 ADINEIA DA SILVA NOVAIS 
AUXILIAR DE 

SERVIÇOS GERAIS 
1 

AMPLA 
CONCORRÊNCIA 

TEIXEIRA DE 
FREITAS-SEDE 

376390 GILBERTO SILVA REIS 
AUXILIAR DE 

SERVIÇOS GERAIS 
2 

AMPLA 
CONCORRÊNCIA 

TEIXEIRA DE 
FREITAS-SEDE 

382109 EMILLE DA SILVA ALMEIDA 
AUXILIAR DE 

SERVIÇOS GERAIS 
3 

AMPLA 
CONCORRÊNCIA 

TEIXEIRA DE 
FREITAS-SEDE 

370635 
MARIA DAJUDA SALES DE 
ALMEIDA 

AUXILIAR DE 
SERVIÇOS GERAIS 

4 
AMPLA 

CONCORRÊNCIA 
TEIXEIRA DE 

FREITAS-SEDE 



 
 

5 

 
  

 Teixeira de Freitas - BA, segunda-feira, 28 de novembro de 2016, Nº 2569 | Caderno 1 

 

 

 
 

CÓDIGO VERIFICADOR: domtdf002569c128112016 

380323 SILVIO CARLOS ALVES COSTA 
AUXILIAR DE 

SERVIÇOS GERAIS 
333/1 

PESSOA COM 
DEFICIÊNCIA 

TEIXEIRA DE 
FREITAS-SEDE 

381800 
WILSON BARBOSA CHAVES 
FILHO 

AUXILIAR DE 
SERVIÇOS GERAIS 

10/1 
CONTA RACIAL 

LEI 815/2014 
TEIXEIRA DE 

FREITAS-SEDE 

379294 LUCIANA OLIVEIRA MOREIRA 
AUXILIAR DE 

SERVIÇOS GERAIS 
5 

AMPLA 
CONCORRÊNCIA 

TEIXEIRA DE 
FREITAS-SEDE 

379584 MARCUS ROBERTO CORREIA 
AUXILIAR DE 

SERVIÇOS GERAIS 
6 

AMPLA 
CONCORRÊNCIA 

TEIXEIRA DE 
FREITAS-SEDE 

381106 SABRIANA SILVA DOS SANTOS 
AUXILIAR DE 

SERVIÇOS GERAIS 
7 

AMPLA 
CONCORRÊNCIA 

TEIXEIRA DE 
FREITAS-SEDE 

378173 
SUELE SANTOS RIBEIRO 
VIEGAS 

AUXILIAR DE 
SERVIÇOS GERAIS 

8 
AMPLA 

CONCORRÊNCIA 
TEIXEIRA DE 

FREITAS-SEDE 

367860 JESSICA DE CRISTO ALMEIDA 
AUXILIAR DE 

SERVIÇOS GERAIS 
17/2 

CONTA RACIAL 
LEI 815/2014 

TEIXEIRA DE 
FREITAS-SEDE 

375171 MARIA DO CARMO MAGALHÃES 
AUXILIAR DE 

SERVIÇOS GERAIS 
9 

AMPLA 
CONCORRÊNCIA 

TEIXEIRA DE 
FREITAS-SEDE 

374096 
MARGARETE FERREIRA 
RIBEIRO 

AUXILIAR DE 
SERVIÇOS GERAIS 

11 
AMPLA 

CONCORRÊNCIA 
TEIXEIRA DE 

FREITAS-SEDE 

381623 FLAVIANA AMELIA KALOTT 
AUXILIAR DE 

SERVIÇOS GERAIS 
12 

AMPLA 
CONCORRÊNCIA 

TEIXEIRA DE 
FREITAS-SEDE 

378994 KARINNE NASCIMENTO DE SÁ 
AUXILIAR DE 

SERVIÇOS GERAIS 
13 

AMPLA 
CONCORRÊNCIA 

TEIXEIRA DE 
FREITAS-SEDE 

382149 
DIONICE PINHEIRO DOS 
SANTOS 

AUXILIAR DE 
SERVIÇOS GERAIS 

23/3 
CONTA RACIAL 

LEI 815/2014 
TEIXEIRA DE 

FREITAS-SEDE 

375498 RODRIGO PEREIRA MEDEIROS 
AUXILIAR DE 

SERVIÇOS GERAIS 
14 

AMPLA 
CONCORRÊNCIA 

TEIXEIRA DE 
FREITAS-SEDE 

377273 
LEONARDO DOS SANTOS 
VELOSO VIANNA 

AUXILIAR DE 
SERVIÇOS GERAIS 

15 
AMPLA 

CONCORRÊNCIA 
TEIXEIRA DE 

FREITAS-SEDE 

374250 ALINE PARAISO DOS SANTOS 
AUXILIAR DE 

SERVIÇOS GERAIS 
16 

AMPLA 
CONCORRÊNCIA 

TEIXEIRA DE 
FREITAS-SEDE 

379789 
CLEONICE SANTOS CARVALHO 
QUEIROZ 

AUXILIAR DE 
SERVIÇOS GERAIS 

18 
AMPLA 

CONCORRÊNCIA 
TEIXEIRA DE 

FREITAS-SEDE 

378453 EDIANE PINTO SILVA OLIVEIRA 
AUXILIAR DE 

SERVIÇOS GERAIS 
26/4 

CONTA RACIAL 
LEI 815/2014 

TEIXEIRA DE 
FREITAS-SEDE 

377731 LISEANNE SILVA DOS SANTOS 
AUXILIAR DE 

SERVIÇOS GERAIS 
19 

AMPLA 
CONCORRÊNCIA 

TEIXEIRA DE 
FREITAS-SEDE 

376345 
AUSTRE HENRIQUE SANTANA 
COSTA 

AUXILIAR DE 
SERVIÇOS GERAIS 

20 
AMPLA 

CONCORRÊNCIA 
TEIXEIRA DE 

FREITAS-SEDE 

376510 
REGINALDO PONTES DE 
OLIVEIRA 

AUXILIAR DE 
SERVIÇOS GERAIS 

21 
AMPLA 

CONCORRÊNCIA 
TEIXEIRA DE 

FREITAS-SEDE 

374823 ALESSANDRA SILVA CARDOSO 
AUXILIAR DE 

SERVIÇOS GERAIS 
22 

AMPLA 
CONCORRÊNCIA 

TEIXEIRA DE 
FREITAS-SEDE 

381458 BRUNA SANTOS ROSARIO 
AUXILIAR DE 

SERVIÇOS GERAIS 
343/2 

PESSOA COM 
DEFICIÊNCIA 

TEIXEIRA DE 
FREITAS-SEDE 

380778 
LUCIANE PACHECO 
GONÇALVES 

AUXILIAR DE 
SERVIÇOS GERAIS 

36/5 
CONTA RACIAL 

LEI 815/2014 
TEIXEIRA DE 

FREITAS-SEDE 



 
 

6 

 
  

 Teixeira de Freitas - BA, segunda-feira, 28 de novembro de 2016, Nº 2569 | Caderno 1 

 

 

 
 

CÓDIGO VERIFICADOR: domtdf002569c128112016 

375437 
ELIZANGELA GOMES 
BOAMORTE 

AUXILIAR DE 
SERVIÇOS GERAIS 

24 
AMPLA 

CONCORRÊNCIA 
TEIXEIRA DE 

FREITAS-SEDE 

378352 NAEJDA LIESKA TEIXEIRA 
AUXILIAR DE 

SERVIÇOS GERAIS 
25 

AMPLA 
CONCORRÊNCIA 

TEIXEIRA DE 
FREITAS-SEDE 

373628 
MARIZETE PEREIRA DE 
OLIVEIRA 

AUXILIAR DE 
SERVIÇOS GERAIS 

27 
AMPLA 

CONCORRÊNCIA 
TEIXEIRA DE 

FREITAS-SEDE 

381995 MILENA FERREIRA DE SOUZA 
AUXILIAR DE 

SERVIÇOS GERAIS 
28 

AMPLA 
CONCORRÊNCIA 

TEIXEIRA DE 
FREITAS-SEDE 

381887 
CARINE SIMOES CARTIBANI 
DOS SANTOS 

AUXILIAR DE 
SERVIÇOS GERAIS 

56/6 
CONTA RACIAL 

LEI 815/2014 
TEIXEIRA DE 

FREITAS-SEDE 

376182 FERNANDO JOSE DOS SANTOS 
AUXILIAR DE 

SERVIÇOS GERAIS 
29 

AMPLA 
CONCORRÊNCIA 

TEIXEIRA DE 
FREITAS-SEDE 

375607 JAILTON CANDIDO DO MONTE 
AUXILIAR DE 

SERVIÇOS GERAIS 
30 

AMPLA 
CONCORRÊNCIA 

TEIXEIRA DE 
FREITAS-SEDE 

378283 
FABRICIA MORAIS DE DEUS RIO 
TINTO 

AUXILIAR DE 
SERVIÇOS GERAIS 

31 
AMPLA 

CONCORRÊNCIA 
TEIXEIRA DE 

FREITAS-SEDE 

376150 ELUANA LIMA DA GUIA PEREIRA 
AUXILIAR DE 

SERVIÇOS GERAIS 
32 

AMPLA 
CONCORRÊNCIA 

TEIXEIRA DE 
FREITAS-SEDE 

380780 TAMIRES FRANCA MORAES 
AUXILIAR DE 

SERVIÇOS GERAIS 
59/7 

CONTA RACIAL 
LEI 815/2014 

TEIXEIRA DE 
FREITAS-SEDE 

372057 
ADNA SOUZA DE JESUS 
SANTOS 

AUXILIAR DE 
SERVIÇOS GERAIS 

33 
AMPLA 

CONCORRÊNCIA 
TEIXEIRA DE 

FREITAS-SEDE 

375131 PAMELA BATISTA FREIRES 
AUXILIAR DE 

SERVIÇOS GERAIS 
34 

AMPLA 
CONCORRÊNCIA 

TEIXEIRA DE 
FREITAS-SEDE 

374738 DANIELE VIANA FERRAZ 
AUXILIAR DE 

SERVIÇOS GERAIS 
35 

AMPLA 
CONCORRÊNCIA 

TEIXEIRA DE 
FREITAS-SEDE 

375114 
KARINA SOUZA DA SILVA DE 
JESUS 

AUXILIAR DE 
SERVIÇOS GERAIS 

37 
AMPLA 

CONCORRÊNCIA 
TEIXEIRA DE 

FREITAS-SEDE 

375952 ADRIANA NOGUEIRA ALVES 
AUXILIAR DE 

SERVIÇOS GERAIS 
61/8 

CONTA RACIAL 
LEI 815/2014 

TEIXEIRA DE 
FREITAS-SEDE 

371394 LAYANE SOUZA PACHECO 
AUXILIAR DE 

SERVIÇOS GERAIS 
38 

AMPLA 
CONCORRÊNCIA 

TEIXEIRA DE 
FREITAS-SEDE 

373262 MATEUS SANTOS DE SÁ 
AUXILIAR DE 

SERVIÇOS GERAIS 
39 

AMPLA 
CONCORRÊNCIA 

TEIXEIRA DE 
FREITAS-SEDE 

381630 FLAVIA BREMER DOS SANTOS 
AUXILIAR DE 

SERVIÇOS GERAIS 
40 

AMPLA 
CONCORRÊNCIA 

TEIXEIRA DE 
FREITAS-SEDE 

381451 THALLES GOBIRA DE SOUZA 
AUXILIAR DE 

SERVIÇOS GERAIS 
41 

AMPLA 
CONCORRÊNCIA 

TEIXEIRA DE 
FREITAS-SEDE 

372798 
LUZINETE PEREIRA DE 
ANDRADE 

AUXILIAR DE 
SERVIÇOS GERAIS 

355/3 
PESSOA COM 
DEFICIÊNCIA 

TEIXEIRA DE 
FREITAS-SEDE 

381319 
JOSE AUREO SOARES DE 
JESUS 

AUXILIAR DE 
SERVIÇOS GERAIS 

74/9 
CONTA RACIAL 

LEI 815/2014 
TEIXEIRA DE 

FREITAS-SEDE 

381778 
EDSON ALVES DE OLIVEIRA 
JUNIOR 

AUXILIAR DE 
SERVIÇOS GERAIS 

42 
AMPLA 

CONCORRÊNCIA 
TEIXEIRA DE 

FREITAS-SEDE 

381740 ZENILDA REZENA DA CRUZ 
AUXILIAR DE 

SERVIÇOS GERAIS 
43 

AMPLA 
CONCORRÊNCIA 

TEIXEIRA DE 
FREITAS-SEDE 



 
 

7 

 
  

 Teixeira de Freitas - BA, segunda-feira, 28 de novembro de 2016, Nº 2569 | Caderno 1 

 

 

 
 

CÓDIGO VERIFICADOR: domtdf002569c128112016 

376976 ALEX SOUZA SANTOS 
AUXILIAR DE 

SERVIÇOS GERAIS 
44 

AMPLA 
CONCORRÊNCIA 

TEIXEIRA DE 
FREITAS-SEDE 

374531 JOCILEY ALMEIDA DOS SANTOS 
AUXILIAR DE 

SERVIÇOS GERAIS 
45 

AMPLA 
CONCORRÊNCIA 

TEIXEIRA DE 
FREITAS-SEDE 

378911 
LUIZ EDUARDO CHAGAS 
BARROS 

AUXILIAR DE 
SERVIÇOS GERAIS 

81/10 
CONTA RACIAL 

LEI 815/2014 
TEIXEIRA DE 

FREITAS-SEDE 

376693 GIRLEI RODRIGUES DA SILVA MOTORISTA 1 
AMPLA 

CONCORRÊNCIA 
TEIXEIRA DE 

FREITAS-SEDE 

372689 FABRICIO ROCHA GUIMARAES MOTORISTA 2 
AMPLA 

CONCORRÊNCIA 
TEIXEIRA DE 

FREITAS-SEDE 

375687 PRESLEY MELO FREIRE MOTORISTA 3 
AMPLA 

CONCORRÊNCIA 
TEIXEIRA DE 

FREITAS-SEDE 

378007 
ANTONIO AUGUSTO MATTEDI 
LEITE 

MOTORISTA 4 
AMPLA 

CONCORRÊNCIA 
TEIXEIRA DE 

FREITAS-SEDE 

375921 DICKSON BATISTA SOUZA MOTORISTA 46/1 
PESSOA COM 
DEFICIÊNCIA 

TEIXEIRA DE 
FREITAS-SEDE 

380747 MARCIO DOS SANTOS SOUZA MOTORISTA 7/1 
CONTA RACIAL 

LEI 815/2014 
TEIXEIRA DE 

FREITAS-SEDE 

376272 CLAUDINEI DOS SANTOS MOTORISTA 5 
AMPLA 

CONCORRÊNCIA 
TEIXEIRA DE 

FREITAS-SEDE 

373733 
JOAO VICTOR DOS SANTOS 
BALIEIRO 

MOTORISTA 6 
AMPLA 

CONCORRÊNCIA 
TEIXEIRA DE 

FREITAS-SEDE 

372561 DANILO CORREIA DOS SANTOS MOTORISTA 8 
AMPLA 

CONCORRÊNCIA 
TEIXEIRA DE 

FREITAS-SEDE 

376256 ISAQUE RODRIGUES LOPES MOTORISTA 9 
AMPLA 

CONCORRÊNCIA 
TEIXEIRA DE 

FREITAS-SEDE 

377833 GEDELSON COSTA FERREIRA MOTORISTA 12/2 
CONTA RACIAL 

LEI 815/2014 
TEIXEIRA DE 

FREITAS-SEDE 

372635 MARCONI PEREIRA DA ROCHA MOTORISTA 10 
AMPLA 

CONCORRÊNCIA 
TEIXEIRA DE 

FREITAS-SEDE 

371990 
MARCIO NOGUEIRA DOS 
SANTOS 

MOTORISTA 11 
AMPLA 

CONCORRÊNCIA 
TEIXEIRA DE 

FREITAS-SEDE 

370815 
WALGMERK OLIVEIRA DA 
COSTA 

MOTORISTA 13 
AMPLA 

CONCORRÊNCIA 
TEIXEIRA DE 

FREITAS-SEDE 

371112 CELIO DAN MOTORISTA 14 
AMPLA 

CONCORRÊNCIA 
TEIXEIRA DE 

FREITAS-SEDE 

373523 IATSON SILVA SANTOS OPERÁRIO 1 
AMPLA 

CONCORRÊNCIA 
TEIXEIRA DE 

FREITAS-SEDE 

371858 SARA RODRIGUES SANTOS OPERÁRIO 3 
AMPLA 

CONCORRÊNCIA 
TEIXEIRA DE 

FREITAS-SEDE 

376880 
ROSANGELA XAVIER MARCIEL 
RODRIGUES 

OPERÁRIO 4 
AMPLA 

CONCORRÊNCIA 
TEIXEIRA DE 

FREITAS-SEDE 

378330 JOSENILSON SANTANA BATISTA OPERÁRIO 6 
AMPLA 

CONCORRÊNCIA 
TEIXEIRA DE 

FREITAS-SEDE 

376464 
FABRICIA SANTOS CANDIDO 
RAMOS 

OPERÁRIO 2/1 
CONTA RACIAL 

LEI 815/2014 
TEIXEIRA DE 

FREITAS-SEDE 



 
 

8 

 
  

 Teixeira de Freitas - BA, segunda-feira, 28 de novembro de 2016, Nº 2569 | Caderno 1 

 

 

 
 

CÓDIGO VERIFICADOR: domtdf002569c128112016 

368391 ANDREA CHAVES DOS SANTOS OPERÁRIO 7 
AMPLA 

CONCORRÊNCIA 
TEIXEIRA DE 

FREITAS-SEDE 

378614 DEUSDETE MENDES ROCHA OPERÁRIO 8 
AMPLA 

CONCORRÊNCIA 
TEIXEIRA DE 

FREITAS-SEDE 

373423 
GABRIELA SANTOS DE 
OLIVEIRA 

OPERÁRIO 9 
AMPLA 

CONCORRÊNCIA 
TEIXEIRA DE 

FREITAS-SEDE 

379747 
ANA CARLA MARQUES DOS 
SANTOS 

OPERÁRIO 10 
AMPLA 

CONCORRÊNCIA 
TEIXEIRA DE 

FREITAS-SEDE 

377003 FABIANA SANTOS OPERÁRIO 5/2 
CONTA RACIAL 

LEI 815/2014 
TEIXEIRA DE 

FREITAS-SEDE 

374537 KATIA SILVA COSTA OPERÁRIO 11 
AMPLA 

CONCORRÊNCIA 
TEIXEIRA DE 

FREITAS-SEDE 

379801 RENATA MACRINO BERNARDO OPERÁRIO 12 
AMPLA 

CONCORRÊNCIA 
TEIXEIRA DE 

FREITAS-SEDE 

379391 FREDE DOS SANTOS FERREIRA OPERÁRIO 13 
AMPLA 

CONCORRÊNCIA 
TEIXEIRA DE 

FREITAS-SEDE 

378213 ANDREIA GLICERIO LOPES OPERÁRIO 14 
AMPLA 

CONCORRÊNCIA 
TEIXEIRA DE 

FREITAS-SEDE 

372403 PAULO DOS SANTOS RIBEIRO OPERÁRIO 19/3 
CONTA RACIAL 

LEI 815/2014 
TEIXEIRA DE 

FREITAS-SEDE 

379653 
LUCIANA APARECIDA PEREIRA 
GOMES 

OPERÁRIO 15 
AMPLA 

CONCORRÊNCIA 
TEIXEIRA DE 

FREITAS-SEDE 

375877 RAFAEL GOMES DE ARAUJO OPERÁRIO 16 
AMPLA 

CONCORRÊNCIA 
TEIXEIRA DE 

FREITAS-SEDE 

377789 
RONIVON MOREIRA DE 
OLIVEIRA 

OPERÁRIO 17 
AMPLA 

CONCORRÊNCIA 
TEIXEIRA DE 

FREITAS-SEDE 

374646 CLEIDE ALVES MATOS OPERÁRIO 18 
AMPLA 

CONCORRÊNCIA 
TEIXEIRA DE 

FREITAS-SEDE 

376243 
ANDRE LUIZ MATIAS DOS 
SANTOS 

OPERÁRIO 22/4 
CONTA RACIAL 

LEI 815/2014 
TEIXEIRA DE 

FREITAS-SEDE 

378978 VALDEIR DOS SANTOS TOMAZ OPERÁRIO 20 
AMPLA 

CONCORRÊNCIA 
TEIXEIRA DE 

FREITAS-SEDE 

376924 ADINELIA DE JESUS DIONOR OPERÁRIO 21 
AMPLA 

CONCORRÊNCIA 
TEIXEIRA DE 

FREITAS-SEDE 

381005 
EVA PATRICIA RODRIGUES 
BEJA 

OPERÁRIO 23 
AMPLA 

CONCORRÊNCIA 
TEIXEIRA DE 

FREITAS-SEDE 

375896 CARLOS DA SILVA RAMOS OPERÁRIO 24 
AMPLA 

CONCORRÊNCIA 
TEIXEIRA DE 

FREITAS-SEDE 

379702 LUZIANE SANTOS CANDIDO OPERÁRIO 37/5 
CONTA RACIAL 

LEI 815/2014 
TEIXEIRA DE 

FREITAS-SEDE 

377497 RICARDO RAMOS SANTOS OPERÁRIO 25 
AMPLA 

CONCORRÊNCIA 
TEIXEIRA DE 

FREITAS-SEDE 

375136 
JOSICLEIA RESSURREIÇÃO DA 
CONCEIÇÃO PIRES 

OPERÁRIO 26 
AMPLA 

CONCORRÊNCIA 
TEIXEIRA DE 

FREITAS-SEDE 

376431 TIAGO DE JESUS ARAGÃO OPERÁRIO 27 
AMPLA 

CONCORRÊNCIA 
TEIXEIRA DE 

FREITAS-SEDE 



 
 

9 

 
  

 Teixeira de Freitas - BA, segunda-feira, 28 de novembro de 2016, Nº 2569 | Caderno 1 

 

 

 
 

CÓDIGO VERIFICADOR: domtdf002569c128112016 

381546 ALISON FERREIRA LIMA OPERÁRIO 28 
AMPLA 

CONCORRÊNCIA 
TEIXEIRA DE 

FREITAS-SEDE 

377075 
JOSICLEI RESSURREIÇÃO DA 
CONCEIÇÃO 

OPERÁRIO 53/6 
CONTA RACIAL 

LEI 815/2014 
TEIXEIRA DE 

FREITAS-SEDE 

380614 FABIANO JESUS DOS SANTOS OPERÁRIO 29 
AMPLA 

CONCORRÊNCIA 
TEIXEIRA DE 

FREITAS-SEDE 

369598 
SILVANA SOUZA VARGENS DOS 
SANTOS 

OPERÁRIO 30 
AMPLA 

CONCORRÊNCIA 
TEIXEIRA DE 

FREITAS-SEDE 

381274 ANTONIO FELIX RUFINO OPERÁRIO 31 
AMPLA 

CONCORRÊNCIA 
TEIXEIRA DE 

FREITAS-SEDE 

368204 
GEISIANY APARECIDA DIAS 
MOREIRA 

OPERÁRIO 32 
AMPLA 

CONCORRÊNCIA 
TEIXEIRA DE 

FREITAS-SEDE 

376960 
CLEBIA NASCIMENTO DOS 
SANTOS 

OPERÁRIO 60/7 
CONTA RACIAL 

LEI 815/2014 
TEIXEIRA DE 

FREITAS-SEDE 

375104 JAMILE LIMA SANTOS OPERÁRIO 33 
AMPLA 

CONCORRÊNCIA 
TEIXEIRA DE 

FREITAS-SEDE 

375508 
LUIZ HENRIQUE SCHMIDT 
BERGER OTONI 

OPERÁRIO 34 
AMPLA 

CONCORRÊNCIA 
TEIXEIRA DE 

FREITAS-SEDE 

374727 LUZIANE NASCIMENTO SANTOS OPERÁRIO 35 
AMPLA 

CONCORRÊNCIA 
TEIXEIRA DE 

FREITAS-SEDE 

376785 IURY GOMES DOS SANTOS OPERÁRIO 36 
AMPLA 

CONCORRÊNCIA 
TEIXEIRA DE 

FREITAS-SEDE 

374417 
CLEIDE NASCIMENTO DOS 
SANTOS 

OPERÁRIO 78/8 
CONTA RACIAL 

LEI 815/2014 
TEIXEIRA DE 

FREITAS-SEDE 

374495 
EDMARINHO PESSOA DOS 
SANTOS 

PEDREIRO 2 
AMPLA 

CONCORRÊNCIA 
TEIXEIRA DE 

FREITAS-SEDE 

374190 VALDECI FIGUEIRA SALOMÃO PEDREIRO 4 
AMPLA 

CONCORRÊNCIA 
TEIXEIRA DE 

FREITAS-SEDE 

374526 FAGNER ROCHA LIMA PEDREIRO 5 
AMPLA 

CONCORRÊNCIA 
TEIXEIRA DE 

FREITAS-SEDE 

371506 
SERGIO ANTONIO CALIARE 
ZOPPI 

PEDREIRO 6 
AMPLA 

CONCORRÊNCIA 
TEIXEIRA DE 

FREITAS-SEDE 

380623 EDNE TEIXEIRA DA SILVA PEDREIRO 1/1 
CONTA RACIAL 

LEI 815/2014 
TEIXEIRA DE 

FREITAS-SEDE 

380102 DAVI SANTOS DE SOUZA PEDREIRO 7 
AMPLA 

CONCORRÊNCIA 
TEIXEIRA DE 

FREITAS-SEDE 

374126 
LEONARDO DA SILVEIRA 
BOAMORTE 

PEDREIRO 8 
AMPLA 

CONCORRÊNCIA 
TEIXEIRA DE 

FREITAS-SEDE 

372998 ADAO MARÇAL DE JESUS PEDREIRO 10 
AMPLA 

CONCORRÊNCIA 
TEIXEIRA DE 

FREITAS-SEDE 

372328 JOAQUIM MENDES DA ROCHA PEDREIRO 11 
AMPLA 

CONCORRÊNCIA 
TEIXEIRA DE 

FREITAS-SEDE 

374662 
NICODEMOS DE SOUZA 
SOBRINHO 

PEDREIRO 3/2 
CONTA RACIAL 

LEI 815/2014 
TEIXEIRA DE 

FREITAS-SEDE 

377505 
LUCIO FLAVIO BENEVIDES 
NOVAIS 

PEDREIRO 12 
AMPLA 

CONCORRÊNCIA 
TEIXEIRA DE 

FREITAS-SEDE 



 
 

10 

 
  

 Teixeira de Freitas - BA, segunda-feira, 28 de novembro de 2016, Nº 2569 | Caderno 1 

 

 

 
 

CÓDIGO VERIFICADOR: domtdf002569c128112016 

RELAÇÃO DE DOCUMENTOS A SEREM APRESENTADOS E ALGUMAS EXIGÊNCIAS PREVISTAS NO EDITAL 
(Xerox legível e Original) 

a) Título de Eleitor; 
b) Comprovante de estar em dia com a justiça eleitoral; 
c) Certificado de Reservista, para os candidatos de sexo masculino; 
d) Carteira de Identidade; 
e) CPF; 
f) Certidão de casamento, se for casado(a); 
g) Certidão de nascimento dos filhos menores de 14 (quatorze) anos; 
h) Caderneta de vacinação dos filhos menores de 6 (seis) anos e nos filhos de 7 a 13 anos, comprovante de 
matricula na escola; 
i) PIS, PASEP ou Certidão Negativa do PIS/Espelho do PIS e cópia da CTPS das páginas que tem a foto e da 
qualificação civil; 
j) Diploma reconhecido pelo MEC para os cargos de nível superior, se for o caso; 
k) Certificado de conclusão do ensino fundamental ou ensino médio, conforme o cargo, de acordo com a 
escolaridade exigida; 
l) Comprovante de endereço, referente ao imóvel onde reside atualmente, de preferência conta de água (período 
máximo de 90 dias); 
m) Curso exigido nos pré requisitos de acordo com o QUADRO 01; 
n) Certidão de Antecedentes Criminais (Fornecida pelo Cartório de Distribuição); 
o) Duas fotos 3X4; 
p) Laudo Médico Assinado pela Junta Médica Oficial do Município (somente para os candidatos com deficiência); 
q) Ser brasileiro ou naturalizado; 
r) Ter idade igual ou maior que 18 (dezoito anos) na data da contratação; 
s) Não ter sido demitido ou exonerado do serviço público (federal, estadual ou municipal) em consequência de 
processo administrativo; 
t) Não ter sido condenado por crime contra o Patrimônio, Administração, a Fé Pública, contra os Costumes e os 
previstos na Lei 11.343 de 23/08/2006; 
u) Não registrar antecedentes criminais; 
v) Ter aptidão física e mental e não ser portador de deficiência física incompatível com o exercício do Cargo; 
x) Não ser aposentado por invalidez e nem estar com idade de aposentadoria compulsória nos termos do Artigo 40, 
inciso II, da Constituição Federal. 2.2. 13 
y) Atestado de Saúde Ocupacional - ASO: Atestado de aptidão física/mental para o cargo, assinado por médicos 
pertencentes à Junta Médica Oficial do Município de TEIXEIRA DE FREITAS/BA. 
w) A critério do Médico Oficial poderão ser solicitados, ainda, entre os exames básicos, outros que achar 
pertinentes, conforme for o caso. 
z) Declaração de não ocupar outro cargo público, ressalvados os previstos no Art. 37, XVI - A, B, C da CF; 
a) Declaração de Bens. 

 
Art. 2º - Os candidatos que não cumprirem os requisitos do Edital 003/2015 - OP. do Concurso Público 
ou não comparecerem no prazo legal serão excluídos da lista de classificados. 

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, e revogam-se as disposições em 
contrário. 

Teixeira de Freitas-BA, 28 de novembro 2016. 

João Bosco Bittencourt 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 

DECRETO Nº 218/2016 
NOMEAÇÃO E CONVOCAÇÃO 

 
Nomeia e convoca os candidatos aprovados e classificados no Concurso Público Edital N° 001/2016 - 
SAÚDE e dá outras providências. 

O Prefeito Municipal de Teixeira de Freitas, Estado da Bahia, no uso de suas atribuições legais, 
considerando o Resultado Final do Concurso Público Edital 001/2016 - SAÚDE, homologado em 01 de 
novembro de 2016. 



 
 

11 

 
  

 Teixeira de Freitas - BA, segunda-feira, 28 de novembro de 2016, Nº 2569 | Caderno 1 

 

 

 
 

CÓDIGO VERIFICADOR: domtdf002569c128112016 

DECRETA: 

Art. 1º - Ficam nomeados e convocados os candidatos abaixo relacionados, que foram aprovados e 
classificados no Concurso Público Edital 001/2016 - SAÚDE, homologado em 01 de novembro de 2016, 
para comparecerem no prazo de 30 (trinta) dias, a contar da publicação deste Decreto, na divisão de 
pessoal desta Prefeitura Municipal, situada no Largo Dom Bosco, nº 44, nesta, objetivando a realização 
dos exames necessários, apresentação dos documentos abaixo descritos e, posterior assinatura no 
Termo de Posse, a fim de serem empossados aos respectivos cargos conforme o prazo acima 
estabelecido.  

 

INSC. CANDIDATO CARGO CLASS. TIPO DE VAGA LOCAL VAGA 

402428 
MANOEL PEDRO RODRIGUES 
SOARES JUNIOR 

MÉDICO 
ANESTESIOLOGISTA 

1 
AMPLA 

CONCORRÊNCIA 
TEIXEIRA DE 

FREITAS 

402066 MARCELO LUIZ SOUZA PEREIRA 
MÉDICO 

ANESTESIOLOGISTA 
2 

AMPLA 
CONCORRÊNCIA 

TEIXEIRA DE 
FREITAS 

402436 ITALO LOPES E CARVALHO 
MÉDICO 

ANESTESIOLOGISTA 
3 

AMPLA 
CONCORRÊNCIA 

TEIXEIRA DE 
FREITAS 

406633 
MARCELO GUSMAO PONTES 
BELITARDO 

MÉDICO CIRURGIÃO 
GERAL 

1 
AMPLA 

CONCORRÊNCIA 
TEIXEIRA DE 

FREITAS 

405308 GUILHERME HEMERLY KOBI 
MÉDICO CIRURGIÃO 

GERAL 
2 

AMPLA 
CONCORRÊNCIA 

TEIXEIRA DE 
FREITAS 

406822 LAURO OSCAR DE LIMA JÚNIOR 
MÉDICO CIRURGIÃO 

GERAL 
3 

AMPLA 
CONCORRÊNCIA 

TEIXEIRA DE 
FREITAS 

404384 RENAN FARIAS ROLIM VIANA 
MÉDICO CIRURGIÃO 

GERAL 
4 

AMPLA 
CONCORRÊNCIA 

TEIXEIRA DE 
FREITAS 

406184 JORGE CLEBER GONÇALVES LOPES 
MÉDICO CIRURGIÃO 

GERAL 
5 

AMPLA 
CONCORRÊNCIA 

TEIXEIRA DE 
FREITAS 

406733 WALDIR FERRETI JUNIOR 
MÉDICO CIRURGIÃO 

GERAL 
6 

AMPLA 
CONCORRÊNCIA 

TEIXEIRA DE 
FREITAS 

402426 
ISMAR MIRANDA DE SENNA 
PERREIRA JUNIOR 

MÉDICO CIRURGIÃO 
GERAL 

7 
AMPLA 

CONCORRÊNCIA 
TEIXEIRA DE 

FREITAS 

406913 
FABÍOLA LOUZADA DEPIZZOL 
CASTRO 

MÉDICO CIRURGIÃO 
GERAL 

8 
AMPLA 

CONCORRÊNCIA 
TEIXEIRA DE 

FREITAS 

403648 SERGIO SILVA DE FREITAS 
MÉDICO 

ORTOPEDISTA 
1 

AMPLA 
CONCORRÊNCIA 

TEIXEIRA DE 
FREITAS-

SEDE 

406910 IGOR DE CASTRO MALACARNE 
MÉDICO 

ORTOPEDISTA 
2 

AMPLA 
CONCORRÊNCIA 

TEIXEIRA DE 
FREITAS-

SEDE 

 
RELAÇÃO DE DOCUMENTOS A SEREM APRESENTADOS E ALGUMAS EXIGÊNCIAS PREVISTAS NO EDITAL 
(Xerox legível e Original) 

a) Título de Eleitor; 
b) Comprovante de estar em dia com a justiça eleitoral; 
c) Certificado de Reservista, para os candidatos de sexo masculino; 
d) Carteira de Identidade; 
e) CPF; 
f) Certidão de casamento, se for casado(a); 
g) Certidão de nascimento dos filhos menores de 14 (quatorze) anos; 
h) Caderneta de vacinação dos filhos menores de 6 (seis) anos e nos filhos de 7 a 13 anos, comprovante de 
matricula na escola; 



 
 

12 

 
  

 Teixeira de Freitas - BA, segunda-feira, 28 de novembro de 2016, Nº 2569 | Caderno 1 

 

 

 
 

CÓDIGO VERIFICADOR: domtdf002569c128112016 

i) PIS, PASEP ou Certidão Negativa do PIS/Espelho do PIS e cópia da CTPS das páginas que tem a foto e da 
qualificação civil; 
j) Diploma reconhecido pelo MEC para os cargos de nível superior, se for o caso; 
k) Certificado de conclusão do ensino fundamental ou ensino médio, conforme o cargo, de acordo com a 
escolaridade exigida; 
l) Comprovante de endereço, referente ao imóvel onde reside atualmente, de preferência conta de água (período 
máximo de 90 dias); 
) Curso exigido nos pré requisitos de acordo com o QUADRO 01; 
n) Certidão de Antecedentes Criminais (Fornecida pelo Cartório de Distribuição); 
o) Duas fotos 3X4; 
p) Laudo Médico Assinado pela Junta Médica Oficial do Município (somente para os candidatos com deficiência); 
q) Ser brasileiro ou naturalizado; 
r) Ter idade igual ou maior que 18 (dezoito anos) na data da contratação; 
s) Não ter sido demitido ou exonerado do serviço público (federal, estadual ou municipal) em consequência de 
processo administrativo; 
t) Não ter sido condenado por crime contra o Patrimônio, Administração, a Fé Pública, contra os Costumes e os 
previstos na Lei 11.343 de 23/08/2006; 
u) Não registrar antecedentes criminais; 
v) Ter aptidão física e mental e não ser portador de deficiência física incompatível com o exercício do Cargo; 
x) Não ser aposentado por invalidez e nem estar com idade de aposentadoria compulsória nos termos do Artigo 40, 
inciso II, da Constituição Federal. 2.2. 13 
y) Atestado de Saúde Ocupacional - ASO: Atestado de aptidão física/mental para o cargo, assinado por médicos 
pertencentes à Junta Médica Oficial do Município de TEIXEIRA DE FREITAS/BA. 
w) A critério do Médico Oficial poderão ser solicitados, ainda, entre os exames básicos, outros que achar 
pertinentes, conforme for o caso. 
z) Declaração de não ocupar outro cargo público, ressalvados os previstos no Art. 37, XVI - A, B, C da CF; 
a) Declaração de Bens. 

 
Art. 2º - Os candidatos que não cumprirem os requisitos do Edital 001/2016 - SAÚDE do Concurso 
Público ou não comparecerem no prazo legal serão excluídos da lista de classificados. 

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, e revogam-se as disposições em 
contrário. 

Teixeira de Freitas-BA, 28 de novembro 2016. 

João Bosco Bittencourt 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 

DECRETO Nº 219/2016 
NOMEAÇÃO E CONVOCAÇÃO 

 
Nomeia e convoca os candidatos aprovados e classificados no Processo Seletivo Simplificado Edital N° 
002/2016 - SAÚDE e dá outras providências. 

O Prefeito Municipal de Teixeira de Freitas, Estado da Bahia, no uso de suas atribuições legais, 
considerando o Resultado Final do Processo Seletivo Simplificado Edital 002/2016 - SAÚDE, 
homologado em 01 de novembro de 2016. 

DECRETA: 

Art. 1º - Ficam nomeados e convocados os candidatos abaixo relacionados, que foram aprovados e 
classificados no Processo Seletivo Simplificado Edital 002/2016 - SAÚDE, homologado em 01 de 
novembro de 2016, para comparecerem no prazo de 30 (trinta) dias, a contar da publicação deste 
Decreto, na divisão de pessoal desta Prefeitura Municipal, situada no Largo Dom Bosco, nº 44, nesta, 
objetivando a realização dos exames necessários, apresentação dos documentos abaixo descritos e, 
posterior assinatura no Termo de Posse, a fim de serem empossados aos respectivos cargos conforme o 
prazo acima estabelecido.  

 



 
 

13 

 
  

 Teixeira de Freitas - BA, segunda-feira, 28 de novembro de 2016, Nº 2569 | Caderno 1 

 

 

 
 

CÓDIGO VERIFICADOR: domtdf002569c128112016 

INSC. CANDIDATO CARGO CLASS. TIPO DE VAGA LOCAL VAGA 

401762 
AMANDA CHAVES DE 
SOUZA 

ENFERMEIRO (A) 1 
AMPLA 

CONCORRÊNCIA 
ATENDIMENTO DOMICILIAR 

- MELHOR EM CASA 

405538 
ARIANY BRANDÃO 
GUERRIERI 

ENFERMEIRO (A) 2 
AMPLA 

CONCORRÊNCIA 
ATENDIMENTO DOMICILIAR 

- MELHOR EM CASA 

 
RELAÇÃO DE DOCUMENTOS A SEREM APRESENTADOS E ALGUMAS EXIGÊNCIAS PREVISTAS NO EDITAL 
(Xerox legível e Original) 

a) Título de Eleitor; 
b) Comprovante de estar em dia com a justiça eleitoral; 
c) Certificado de Reservista, para os candidatos de sexo masculino; 
d) Carteira de Identidade; 
e) CPF; 
f) Certidão de casamento, se for casado(a); 
g) Certidão de nascimento dos filhos menores de 14 (quatorze) anos; 
h) Caderneta de vacinação dos filhos menores de 6 (seis) anos e nos filhos de 7 a 13 anos, comprovante de 
matricula na escola; 
i) PIS, PASEP ou Certidão Negativa do PIS/Espelho do PIS e cópia da CTPS das páginas que tem a foto e da 
qualificação civil; 
j) Diploma reconhecido pelo MEC para os cargos de nível superior, se for o caso; 
k) Certificado de conclusão do ensino fundamental ou ensino médio, conforme o cargo, de acordo com a 
escolaridade exigida; 
l) Comprovante de endereço, referente ao imóvel onde reside atualmente, de preferência conta de água (período 
máximo de 90 dias); 
m) Curso exigido nos pré-requisitos de acordo com o QUADRO 01; 
n) Certidão de Antecedentes Criminais (Fornecida pelo Cartório de Distribuição); 
o) Duas fotos 3X4; 
p) Laudo Médico Assinado pela Junta Médica Oficial do Município (somente para os candidatos com deficiência); 
q) Ser brasileiro ou naturalizado; 
r) Ter idade igual ou maior que 18 (dezoito anos) na data da contratação; 
s) Não ter sido demitido ou exonerado do serviço público (federal, estadual ou municipal) em consequência de 
processo administrativo; 
t) Não ter sido condenado por crime contra o Patrimônio, Administração, a Fé Pública, contra os Costumes e os 
previstos na Lei 11.343 de 23/08/2006; 
u) Não registrar antecedentes criminais; 
v) Ter aptidão física e mental e não ser portador de deficiência física incompatível com o exercício do Cargo; 
x) Não ser aposentado por invalidez e nem estar com idade de aposentadoria compulsória nos termos do Artigo 40, 
inciso II, da Constituição Federal. 2.2. 13 
y) Atestado de Saúde Ocupacional - ASO: Atestado de aptidão física/mental para o cargo, assinado por médicos 
pertencentes à Junta Médica Oficial do Município de TEIXEIRA DE FREITAS/BA. 
w) A critério do Médico Oficial poderão ser solicitados, ainda, entre os exames básicos, outros que achar 
pertinentes, conforme for o caso. 
z) Declaração de não ocupar outro cargo público, ressalvados os previstos no Art. 37, XVI - A, B, C da CF; 
a) Declaração de Bens. 

 
Art. 2º - Os candidatos que não cumprirem os requisitos do Edital 002/2016 - SAÚDE do Processo 
Seletivo Simplificado ou não comparecerem no prazo legal serão excluídos da lista de classificados. 

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, e revogam-se as disposições em 
contrário. 

Teixeira de Freitas-BA, 28 de novembro 2016. 

João Bosco Bittencourt 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 



 
 

14 

 
  

 Teixeira de Freitas - BA, segunda-feira, 28 de novembro de 2016, Nº 2569 | Caderno 1 

 

 

 
 

CÓDIGO VERIFICADOR: domtdf002569c128112016 

DECRETO Nº 220/2016 
NOMEAÇÃO E CONVOCAÇÃO 

 
Nomeia e convoca os candidatos aprovados e classificados no Processo Seletivo Simplificado Edital N° 
003/2016 - A. SOCIAL e R. FUNDIÁRIA e dá outras providências. 

O Prefeito Municipal de Teixeira de Freitas, Estado da Bahia, no uso de suas atribuições legais, 
considerando o Resultado Final do Processo Seletivo Simplificado Edital 003/2016 - A. SOCIAL e R. 
FUNDIÁRIA, homologado em 01 de novembro de 2016. 

DECRETA: 

Art. 1º - Ficam nomeados e convocados os candidatos abaixo relacionados, que foram aprovados e 
classificados no Processo Seletivo Simplificado Edital 003/2016 - A. SOCIAL e R.FUNDIÁRIA, 
homologado em 01 de novembro de 2016, para comparecerem no prazo de 30 (trinta) dias, a contar da 
publicação deste Decreto, na divisão de pessoal desta Prefeitura Municipal, situada no Largo Dom 
Bosco, nº 44, nesta, objetivando a realização dos exames necessários, apresentação dos documentos 
abaixo descritos e, posterior assinatura no Termo de Posse, a fim de serem empossados aos respectivos 
cargos conforme o prazo acima estabelecido.  

 

INSC. CANDIDATO CARGO CLASS. TIPO DE VAGA LOCAL VAGA 

403510 
ROBERTA LEANDRA NUNES 
DA SILVA 

ASSISTENTE 
SOCIAL 

1 
AMPLA 

CONCORRÊNCIA 

SECRETARIA MUN. DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL - 

TX. DE FREITAS 

404403 
VALTER MATIAS DE 
CARVALHO 

ASSISTENTE 
SOCIAL 

2 
AMPLA 

CONCORRÊNCIA 

SECRETARIA MUN. DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL - 

TX. DE FREITAS 

401667 SIRLENE BERNARDINA SILVA 
ASSISTENTE 

SOCIAL 
3 

AMPLA 
CONCORRÊNCIA 

SECRETARIA MUN. DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL - 

TX. DE FREITAS 

405016 SATTILO LAMALON PEREIRA 
ASSISTENTE 

SOCIAL 
4 

AMPLA 
CONCORRÊNCIA 

SECRETARIA MUN. DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL - 

TX. DE FREITAS 

405361 LUCIENE SANTOS DE SOUZA 
ASSISTENTE 

SOCIAL 
1 

PCD - PESSOA 
COM 

DEFICIÊNCIA 

SECRETARIA MUN. DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL - 

TX. DE FREITAS 

405050 
LIDIANNE RODRIGUES 
MAGALHÃES 

ASSISTENTE 
SOCIAL 

5 
AMPLA 

CONCORRÊNCIA 

SECRETARIA MUN. DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL - 

TX. DE FREITAS 

404236 
MARIA MARTA DE BARROS 
FERREIRA 

ASSISTENTE 
SOCIAL 

6 
AMPLA 

CONCORRÊNCIA 

SECRETARIA MUN. DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL - 

TX. DE FREITAS 

401108 
DANIELA BARROS MONTEIRO 
MAIA 

ASSISTENTE 
SOCIAL 

7 
AMPLA 

CONCORRÊNCIA 

SECRETARIA MUN. DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL - 

TX. DE FREITAS 

401363 
NAYANE DOS SANTOS 
RODRIGUES 

ASSISTENTE 
SOCIAL 

8 
AMPLA 

CONCORRÊNCIA 

SECRETARIA MUN. DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL - 

TX. DE FREITAS 

404246 ITATIANA RODRIGUES CRUZ 
ASSISTENTE 

SOCIAL 
9 

AMPLA 
CONCORRÊNCIA 

SECRETARIA MUN. DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL - 

TX. DE FREITAS 

408313 
PATRICIA CARLA RODRIGUES 
DE BRITO 

ASSISTENTE 
SOCIAL 

10 
AMPLA 

CONCORRÊNCIA 

SECRETARIA MUN. DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL - 

TX. DE FREITAS 

404368 
ADRIELE MAC ARIO DOS 
SANTOS 

ASSISTENTE 
SOCIAL 

11 
AMPLA 

CONCORRÊNCIA 

SECRETARIA MUN. DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL - 

TX. DE FREITAS 

403112 LEDIMAR FELIZARDA LIMA 
ASSISTENTE 

SOCIAL 
12 

AMPLA 
CONCORRÊNCIA 

SECRETARIA MUN. DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL - 

TX. DE FREITAS 



 
 

15 

 
  

 Teixeira de Freitas - BA, segunda-feira, 28 de novembro de 2016, Nº 2569 | Caderno 1 

 

 

 
 

CÓDIGO VERIFICADOR: domtdf002569c128112016 

401898 ANGELICA DINIZ SOUZA 
ASSISTENTE 

SOCIAL 
13 

AMPLA 
CONCORRÊNCIA 

SECRETARIA MUN. DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL - 

TX. DE FREITAS 

405367 
ROSEANE DE AGUIAR 
ANDRELINO 

ASSISTENTE 
SOCIAL 

14 
AMPLA 

CONCORRÊNCIA 

SECRETARIA MUN. DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL - 

TX. DE FREITAS 

404378 
LARISSA DE KASSIA DOS 
SANTOS GABRIEL 

ASSISTENTE 
SOCIAL 

15 
AMPLA 

CONCORRÊNCIA 

SECRETARIA MUN. DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL - 

TX. DE FREITAS 

403566 
MARIELLY RENOR DE SOUZA 
MARTINS OLIVEIRA 

ASSISTENTE 
SOCIAL 

16 
AMPLA 

CONCORRÊNCIA 

SECRETARIA MUN. DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL - 

TX. DE FREITAS 

402120 JANETE NASCIMENTO SILVA 
CABELEIREIRO 

(A) 
1 

AMPLA 
CONCORRÊNCIA 

SECRETARIA MUN. DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL - 

TX. DE FREITAS 

405097 MARIA DAS GRAÇAS DA SILVA 
EDUCADOR 

SOCIAL 
1 

AMPLA 
CONCORRÊNCIA 

SECRETARIA MUN. DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL - 

TX. DE FREITAS 

404615 
ALESSANDRA SILVA ALMEIDA 
DOS SANTOS 

EDUCADOR 
SOCIAL 

2 
AMPLA 

CONCORRÊNCIA 

SECRETARIA MUN. DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL - 

TX. DE FREITAS 

403682 ELIDALVA NOVAIS DE SOUSA 
EDUCADOR 

SOCIAL 
3 

AMPLA 
CONCORRÊNCIA 

SECRETARIA MUN. DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL - 

TX. DE FREITAS 

404472 GIRLEIDE SOBRINHO 
EDUCADOR 

SOCIAL 
4 

AMPLA 
CONCORRÊNCIA 

SECRETARIA MUN. DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL - 

TX. DE FREITAS 

403123 
JULIA VALERIA SENA DE 
LACERDA SOUZA 

EDUCADOR 
SOCIAL 

5 
AMPLA 

CONCORRÊNCIA 

SECRETARIA MUN. DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL - 

TX. DE FREITAS 

404628 SIMARIA DOS SANTOS 
EDUCADOR 

SOCIAL 
6 

AMPLA 
CONCORRÊNCIA 

SECRETARIA MUN. DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL - 

TX. DE FREITAS 

405119 LIVIO TOLENTINO 
EDUCADOR 

SOCIAL 
7 

AMPLA 
CONCORRÊNCIA 

SECRETARIA MUN. DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL - 

TX. DE FREITAS 

405066 ZENILDA ALVES LIMA 
EDUCADOR 

SOCIAL 
8 

AMPLA 
CONCORRÊNCIA 

SECRETARIA MUN. DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL - 

TX. DE FREITAS 

404349 PEDRO RALILE DE ABREL 
OFICINEIRO DE 

ARTES 
1 

AMPLA 
CONCORRÊNCIA 

SECRETARIA MUN. DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL - 

TX. DE FREITAS 

404174 
ANDREA SILVA BATISTA 
VIEIRA 

PEDAGOGO (A) 1 
AMPLA 

CONCORRÊNCIA 

SECRETARIA MUN. DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL - 

TX. DE FREITAS 

402821 
ODETE ALEXANDRE DOS 
SANTOS 

PEDAGOGO (A) 2 
AMPLA 

CONCORRÊNCIA 

SECRETARIA MUN. DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL - 

TX. DE FREITAS 

403252 
MARIA APARECIDA SILVA 
NERIS 

PEDAGOGO (A) 3 
AMPLA 

CONCORRÊNCIA 

SECRETARIA MUN. DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL - 

TX. DE FREITAS 

404521 
SANDRA MARIA XAVIER DOS 
SANTOS MARTINS 

PEDAGOGO (A) 4 
AMPLA 

CONCORRÊNCIA 

SECRETARIA MUN. DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL - 

TX. DE FREITAS 

403564 MARIA CELIA SILVA PSICOLOGO (A) 1 
AMPLA 

CONCORRÊNCIA 

SECRETARIA MUN. DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL - 

TX. DE FREITAS 

404127 
TARCILLA SANTOS TEIXEIRA 
DE SOUZA 

PSICOLOGO (A) 2 
AMPLA 

CONCORRÊNCIA 

SECRETARIA MUN. DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL - 

TX. DE FREITAS 

404657 ANDRESSA DA SILVA CEZARIA PSICOLOGO (A) 3 
AMPLA 

CONCORRÊNCIA 

SECRETARIA MUN. DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL - 

TX. DE FREITAS 



 
 

16 

 
  

 Teixeira de Freitas - BA, segunda-feira, 28 de novembro de 2016, Nº 2569 | Caderno 1 

 

 

 
 

CÓDIGO VERIFICADOR: domtdf002569c128112016 

405186 
FLAVIANE AZEVEDO DE 
MORAES 

PSICOLOGO (A) 4 
AMPLA 

CONCORRÊNCIA 

SECRETARIA MUN. DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL - 

TX. DE FREITAS 

404498 
NEIRILANE SANTOS SANTANA 
LIMA 

PSICOLOGO (A) 5 
AMPLA 

CONCORRÊNCIA 

SECRETARIA MUN. DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL - 

TX. DE FREITAS 

403573 LUCIANO FREITAS DIAS PSICOLOGO (A) 6 
AMPLA 

CONCORRÊNCIA 

SECRETARIA MUN. DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL - 

TX. DE FREITAS 

404858 TATIANE ALVES DOS SANTOS RECEPCIONISTA 1 
AMPLA 

CONCORRÊNCIA 

SECRETARIA MUN. DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL - 

TX. DE FREITAS 

403021 SERGIO CONCEIÇÃO KOK 
TÉCNICO 

ADMINISTRATIVO 
1 

AMPLA 
CONCORRÊNCIA 

SECRETARIA MUN. DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL - 

TX. DE FREITAS 

403135 
IRLANDA MARIA PEREIRA 
COSTA 

TÉCNICO 
ADMINISTRATIVO 

2 
AMPLA 

CONCORRÊNCIA 

SECRETARIA MUN. DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL - 

TX. DE FREITAS 

405136 POLIANA DE SOUSA BAHIA 
TÉCNICO 

ADMINISTRATIVO 
3 

AMPLA 
CONCORRÊNCIA 

SECRETARIA MUN. DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL - 

TX. DE FREITAS 

401681 
RAYANE SANTOS 
NASCIMENTO 

TÉCNICO 
ADMINISTRATIVO 

4 
AMPLA 

CONCORRÊNCIA 

SECRETARIA MUN. DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL - 

TX. DE FREITAS 

 
RELAÇÃO DE DOCUMENTOS A SEREM APRESENTADOS E ALGUMAS EXIGÊNCIAS PREVISTAS NO EDITAL 
(Xerox legível e Original) 

a) Título de Eleitor; 
b) Comprovante de estar em dia com a justiça eleitoral; 
c) Certificado de Reservista, para os candidatos de sexo masculino; 
d) Carteira de Identidade; 
e) CPF; 
f) Certidão de casamento, se for casado(a); 
g) Certidão de nascimento dos filhos menores de 14 (quatorze) anos; 
h) Caderneta de vacinação dos filhos menores de 6 (seis) anos e nos filhos de 7 a 13 anos, comprovante de 
matricula na escola; 
i) PIS, PASEP ou Certidão Negativa do PIS/Espelho do PIS e cópia da CTPS das páginas que tem a foto e da 
qualificação civil; 
j) Diploma reconhecido pelo MEC para os cargos de nível superior, se for o caso; 
k) Certificado de conclusão do ensino fundamental ou ensino médio, conforme o cargo, de acordo com a 
escolaridade exigida; 
l) Comprovante de endereço, referente ao imóvel onde reside atualmente, de preferência conta de água (período 
máximo de 90 dias); 
m) Curso exigido nos pré-requisitos de acordo com o QUADRO 01; 
n) Certidão de Antecedentes Criminais (Fornecida pelo Cartório de Distribuição); 
o) Duas fotos 3X4; 
p) Laudo Médico Assinado pela Junta Médica Oficial do Município (somente para os candidatos com deficiência); 
q) Ser brasileiro ou naturalizado; 
r) Ter idade igual ou maior que 18 (dezoito anos) na data da contratação; 
s) Não ter sido demitido ou exonerado do serviço público (federal, estadual ou municipal) em consequência de 
processo administrativo; 
t) Não ter sido condenado por crime contra o Patrimônio, Administração, a Fé Pública, contra os Costumes e os 
previstos na Lei 11.343 de 23/08/2006; 
u) Não registrar antecedentes criminais; 
v) Ter aptidão física e mental e não ser portador de deficiência física incompatível com o exercício do Cargo; 
x) Não ser aposentado por invalidez e nem estar com idade de aposentadoria compulsória nos termos do Artigo 40, 
inciso II, da Constituição Federal. 2.2. 13 
y) Atestado de Saúde Ocupacional - ASO: Atestado de aptidão física/mental para o cargo, assinado por médicos 
pertencentes à Junta Médica Oficial do Município de TEIXEIRA DE FREITAS/BA. 
w) A critério do Médico Oficial poderão ser solicitados, ainda, entre os exames básicos, outros que achar 
pertinentes, conforme for o caso. 
z) Declaração de não ocupar outro cargo público, ressalvados os previstos no Art. 37, XVI - A, B, C da CF; 
a) Declaração de Bens. 



 
 

17 

 
  

 Teixeira de Freitas - BA, segunda-feira, 28 de novembro de 2016, Nº 2569 | Caderno 1 

 

 

 
 

CÓDIGO VERIFICADOR: domtdf002569c128112016 

 
Art. 2º - Os candidatos que não cumprirem os requisitos do Edital 003/2016 - A.SOCIAL e R.FUNDIÁRIA 
do Processo Seletivo Simplificado ou não comparecerem no prazo legal serão excluídos da lista de 
classificados. 

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, e revogam-se as disposições em 
contrário. 

Teixeira de Freitas-BA, 28 de novembro 2016. 

João Bosco Bittencourt 
Prefeito Municipal 

 
 
 


